---

<sup>66</sup>Constata-se a mesma tendência no Baixo-Linguadoque, assim como a exclusão das mulheres solteiras que permanecem sob a responsabilidade do chefe da família, que em caso de ausência dos pais, pode ser o irmão ou o sobrinho (BOURIN-DERRUAU, M., *op. cit.*, pp. 149, 151-152). Ver também DUHAMEL-AMADO, C., «Femmes entre elles. Filles et épouses languedociennes (XI<sup>e</sup> et XII<sup>e</sup> siècles)», *Femmes, mariages, lignages, XI<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles. Mélanges offerts à Georges Duby*, Bruxelles, 1992, pp. 125-155.

<sup>67</sup>Código de Justiniano 6, 20, 30 (possibilidade da mulher assinar um pacto de renúncia de sua parte da herança no momento da constituição de seu dote); Édito do rei lombardo Rotário, de 643; Código de Teodosiano 4, 1, 1 (a mulher deve trazer seu dote para a divisão da herança).

<sup>68</sup>GCNN, Avignon, n° 245, col. 67.

<sup>69</sup>GIRAUD, C., *Essai sur l'histoire du droit français au Moyen Age*, Paris, 1846, t. II, p. 2: *...et si filie dotate fuerint a patribus vel a matribus, post mortem, querimoniam illarum ad paternam vel maternam hereditatem venire cupientium cum aliis fratribus vel sororibus secundum antiquum morem Arelatis civitatis consules non recipiant. Similiter querellam sororum quas fratres dotaverint, non recusantibus illis, nec maritis earum, postea contra fratres de hereditate paterna vel materna litem moventium, consules non recipiant.*

<sup>70</sup>DIDIER, N., «Le texte et la date du Statut de Guillaume II de Forcalquier sur les filles dotées», *Annales de la Faculté de Droit d'Aix*, 1950, n.s., n° 43, p. 131: *... quicumque, sive castellanus, sive miles, sive burgensis, sive rusticus, filiam suam alicui collocarent in matrimonio et dotaret, sive mater post mortem mariti filiam suam, seu fratres post mortem matris sororem suam collocent in matrimonio et dotent, filia vel soror non possit postea venire vel succedere in bonis patris vel matris vel fratris vel sororis — ita tamen si frater aliquis supersit vel filii fratrum vel filie — nisi nominatim pater vel mater vel frater vel soror aliquid in suis relinquerent testamentis...*

Ver ainda DIDIER, N., «Les dispositions du statut de Guillaume II de Forcalquier sur les filles dotées (1162)», *Le Moyen Age*, n° 43, 1950, pp. 247-278.

<sup>71</sup>TARDIF, A., «Une version provençale de la Somme sur le Code», *Annales du Midi*, t. V, 1893, p. 49: *En cal guiza lo filz et la filia devunt succedere a lor paire e a lor maire e a lor avi e a lor avia.*